. . . quatenus sublata omnis indigentiae penuria die Kanoniker bestehen

könnten usw. Als Gründe des Verfalls werden angegeben rectoruni

incuria und praepositorum ignavia.

1) G. C. XII b 297 f. = Bouq. VIII, 428f. (841): (Karl d. K.) mem.
ecclesia tempore rebellionis exspoliata fuisset rebus et mancipiis er

plene nee ad Dei servitium peragendum amminiculari nee clericis ibidem

servientibus subsidia praebere potuisset — G. C. XII b 301: (B. Hermann)
Fuit enim olim ipsa civitas . . nobiliter et canonice ordinata, bei seinem

Regierungsantritt jedoch war das Kircheng'ut verschleudert res ipsius

ecclesie et dilacerate extiterunt, sicut plurimis cognitum est omnisque
ordo religionis funditus annulatus etc.

2) Nos vero — nachdem schon sein Vorgänger Jonas und König-

Karl d. K. für die Reform gearbeitet — Dei adiutorio fulti et hoc, quod
illi instituerunt, observavimus et tarn ex rebus ipsius ecclesie quam ex
nostris propriis augmentare iuxta exiguitatem nostram non distulimus,

Primum ergo infra civitatem constituimus canonicos LX eorumque
Stipendiis has perpetualiter habend as delegavimus villas etc. Hier war
scheinbar die Kongregation ganz verschwunden.

3) Vgl. Bouq. VI, 614 und weiter unten.

4) Ennen, Quellen I, 449 (c. 870): Confugium et deprecatio cierr

et populi Coloniensis ad provinciales episcopos . . . multiplici afflictione

septennio . . Post multas etenim, quas diu pertulimus, cedes, vastationes

atque rapinas et alia innuraera fraudium pericula sero comperimus»
quod valde dolemus, quondam episcopi nostri Guntharii a propriis

ecclesiasticis officiis eternam dampnationem. S. 450 (c. 870): (Klage von
cierus und populus an Hadrian II.) necessitudinis nostre queramuä
debite consultum et reparationis suffragium . . . innumeras calamitatum

septennio pertulimus pressuras: utpote proprio destituti gubernatore

alto iactati sumus periculose in undas. . . postquam diu crudelia et

iniusta dominia atque, ultra quam dici fas sit, innunerabilia fraudium

pertulimus discrimina, quesiviraus conprovincialium episcoporum nostro-

rum pro metu adversancium latenter ex deo canonice consilii et pretatis

subsidia ... Et cum septennio eodem pastore essemus privati, innu-

raerabiles sustinuimus cedes, vastationes, predas, fraudes durasque
dominationes, presertim cum nostra metropolis inter laicos frequenter

divideretur et venatores et inter obscenas secularium potestates ....
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Bistümern ^). Überhaupt war der Verfall der Hocbstifter im

9. Jahrhundert vielfach schon weit vorgeschritten 2). Das Kirchen-

gut war, soweit es nicht verweltlichte Bischöfe selbst veräußert

oder verlehnt hatten, auch fortwährenden Säkularisationen aus-

gesetzt^).

und durch die Festlegung des Kapitelsgutes sollte ein

Oüterkomplex aus diesem Feudalisierungsprozesse herausgehoben

werden*). Wohl aber war auch hier der Gedanke der Natural-

Vg]. ferner Ann. Xant. ad 866 SS. II, 232: Moram aiitem faciente

Gunthario veniendi in civitatem, successit in locum illius qiüdam
tirannicus, Hugo nomine, filius predicti comitis Cuonradi, qui non "ut

pastor, sed ceu lupiis rapax, gregem Dei invasit et idcirco . . celeriter

inde deiectus est, occisis ab eo plurimis in eodem episcopatu. Vgl.

aber auch die Schilderung Gunthars 1 c. ad 865 S. 231: (Er wurde
abermals von allen lothringischen Bischöfen exkommuniziert.) Nea
mirum, si ipse, qui aerarium sancti Petri (Kölner Dom), in vasis sacris

aureis et argenteis et multis speciebus, exinanivit et avariciae facibus

semper exarsit et ad secularem pompam necnon et ad fratres et

nepotes et sorores et neptes ea convertit, omnibus bonis privaretmv

1) Vgl. weiter unten in diesem §.

2) Ep. V S. 309 f. (823): Distructa domus ac depraedata est, s.

Curiensis ecclesia et ab omnibus legibus . . aliena. Nullus ibi est, ut

decet, canonicus ordo. Distructa est paene omnis religionis antiqua

institutio etc. Vgl. den Bericht der Miracula S. Benedicti des Adrevald
von Fleury z. J. 828 betreffs des Bistums Orleans SS. XV, 487. Zu
beiden Stellen vgl. oben Teil I S. 133, N. 3. Betreffs Beauvais vgL
das Privileg Nikolaus' I. G. Chr. Xb 240 (863; J. 2716): Odoni episcopo

«t per te . . Bellov. ecclesiae — quoniam sanctitas tua retulit . . quod
ecclesia Bell. . . . rerum facultatibus, quibus prioribus temporibus frue-^

batur, per terrenam potestatem privata mansit et modernis quoque
diebus paganorum incursione . . valde attenuata fuerit — Gart, d'egl..

d'Autun S. 11 f. (877): quoniam . . . Adelgarius . . Aeduorum episcopus

. . innotuit, qualiter episcopatus res a diversis regibus detractae et

abstractae sint et, cum magnae mirabilisque ^uerit isdem episcopatus

amplitudinis, nimiis detractionibus stupenda esset adnullatus. Daher
schenkt Karl d. K. an die Kathedrale Güter.

3) G. C. XII b, 301 (849). Vgl. Ep. relat. (829) c. 27 Cap. II, 38 r

Illud etiam obnixe vestram sanctam piissimamque devotionem suppli-

citer monendo deposcimus, ut ob amorem et honorem Dei et animae
vestrae salutem morem paternum sequentes quasdam sedes episcopaleSy.

quae rebus propriis viduatae, immo annullatae esse videntur, dum
tempus habetis et oportunitas se prebuerit, de earum sublevatione et

consolatione cogitetis memores semper, quomodo progenitores vestri

huiuscemodi piissimis studiis intenti fuerint.

4) Vgl. die Worte Hinkmars von Reims (Opp. I S. 324): porro

episcopus dispositis, quae sunt ecclesiae, ac suis, ecclesiasticorum nihilo-

minus et pauperum hospitumque subsidiis, cum de rebus ecclesiae
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Wirtschaft nach SpezialisieruDg und Radizierung der Leistungen

«ines Vermögens maßgebend.

Das Konzil von Meaux (845) setzt bischöfliche Kirchen von

solcher Armut voraus, daß sie nicht einmal die für das gemein-

same Leben der Kanoniker erforderliche Baulichkeiten bestreiten

konnten 1). In solchen Fällen bat man den Herrscher, aus

säkularisiertem oder Fiskalgut den Kirchen zu Hilfe zu kommen^) 3).

propter militiam beneficium donat, talibus dari debet, qui idonei sunt

reddere caesari, quae sunt caesaris usw. Vg-1. dazu Böhmer, De feud.

eccl. S. 20.

1) c. 53 Cap. II, 411: Ut canonici in civitate vel raonasteriis,

sicut constitutum est, in dormitorio dormiant et in refectorio comedant
at in domo infirmorum necessario sublev^entur; et tarn sani quam
infirmi canonice vestiantur atque in claustris horis congruis degant

et sub custodia canonica lectioni et ceteris divinae institutionis insistant

officiis. Qui vero episcoporum loci convenientiam aut facultatera non
habuerit, ut hoc perficere et ordinäre possit, princeps secundum
coustitutionem domni imperatoris Hluduwici annuat: id est, si vicina

episcopio terra de eadem ecclesia esse reperta fuerit et ab alio possi-

detur, ecclesiae rectori ad claustra clericorum vel alia quaelibet

€cclesiae commoda facienda reddatur; si autem de lisco fuerit, regia

liberalitas eandem terram ad servorum Dei habitacula construenda

largiri dignetur; si autem de alia casa Dei aut de cuiuslibet proprio

fuerit, ex convenientia commutandi licentia tribuatur. Et si paupertas

loci ad aedificandas domos necessarias non sufficerit, eos ad adiutorium

aedificandi potestas regia cogat, qui res de eadem ecclesia in beneficiis

retinent.

2) Gest. ep. Virdun. c. 18 SS. IV, 44: Domnus Hatto (Bischof v.

846—870) . . . pro praedicto imperatoris (Lothar) odio invenit tunicam

sanctae Mariae per multa scissam et disruptam, id (4ö) est res istius

aecclesiae nimium subtractas et alienatas. Pro quarum alienatione

«t suorum afflictione toto nisu erexit se contra inimicos istius acclesiae,

donec raiserante Deo tunicam sanctae Mariae redintegratam habuit et

ad proprium statum reduxit. Insuper etiam obtinuit apud regem
Lotharium iuniorem Marcelliacum fiscura et Arbercivillam et Mareium
ad opus fratrum et Mercuringas et Brasaidam et Walacras et

per precarias Metganis villam et Commenarias et Gangiacum. Et

intentio eius et labor eius vitae in hoc extitit, ut ista aecclesia exaltaretur

et pace frueretur . . Vgl. a. die Fortsetzung der oben S. 75 N. 2

zit. Stelle betreffs Beauvais (J. 2716): pro qua re . . pii principis

clementiam sanctitas tua adiit, auxilium petens, ut sibi grex commissus
rerum inopia non deperiret, quam vel violentorum manus intulerat

vel hostilis vastitas irrogasset; et si non aliud consolationis subsidium
ferret, saltera de rebus eidem ecclesiae sublatis aliquod restitutionis

auxilium pietas glor. regia Caroli non denegaret, cuius precibus

religiositas regis mota, res quidem sublatas ex integro non restituere

se posse dixit, ne suae reipublicae militiam defraudare videretur: con-
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Insbesondere suchte man die aus Kirchengut Belehnten zu Bei-

trägen heranzuziehen. Daß sie namentlich zur Herstellung der

Bauten gesetzlich verpflichtet waren, wurde bereits erwähnt^).

Vor allem sollte auf diese Weise die für das claustrum nötige

Area gewonnen werden 2).

Zu Ende des 9. Jahrhunderts war dieser Verfall der Bis-

tümer und besonders der Kathedralvermögen allgemein^).

ferre tarnen solatium s. Bell, ecclesiae benigne spopondit. Quamobrem
concessit ei aufgezählte Güter. Aus diesen ecclesiae Bellovacensis

necesstatibus subveniatur. — Vgl. schon das Schreiben Leidrads an
Karl den Grossen Ep. IV, 542 f. (c. 813-814): Et ideo officio pietatis

vestrae placuit, ut ad petitionem meam mihi concederetis redditus,

qui ab antiquo luerant de Lugdunensi ecclesia, per quam Deo iuvante

et mercede vestra annuente in Lugdun. ecclesia est ordo psallendi

instauratus. — Oft ist die Weisung allgemeiner gehalten; z. B. Gart,

d'egl. d'Autun S. 11 f. (877): (Karl d. K. beschenkt die wirtschaftlich

zerrüttete Kathedrale). Hac ergo nostra nostra donatione et canonicam
suam amplificet et . . numerum canonicorum augeat et ut in refectorio

manducent et ut in dormitorio dormiant, canonice ordinet. — Vgl. a.

D'Achery, Spicil. III^, 339 (841-851; M. 1150): (Lothar für Lyon);

der Erzb. hatte sich beklagt, quod ex rebus seiner Kirche pars esset

ablata non modica et in saecularium hominum ditionem redacta ac